
52/2025 

            AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 16 del 09 giugno 2025 

        IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 2 FIAT PANDA 1.0. 70 CV HYBRID 

DETERMINAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023 

CIG: B73338F5E2 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

dato atto che l’art. 3 dell’Allegato I.1. stabilisce che l’affidamento diretto consiste nell’ “l’affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti dal codice”; 

attesa la necessità di procedere all’acquisito di due automobili da utilizzare per il noleggio senza 

conducente; 

dato atto che l’Ente ha attualmente in uso le seguenti automobili adibite al servizio autonoleggio:  

1. Citroen C1 targata FX542AP; 

2. Citroen C3 targata FW457BS. 

dato atto che le suddette automobili C1 e C3, immatricolate entrambe nel 2019, non rispondono più alle 

esigenze dell’Ente, sia per vetustà che per chilometraggio percorso dal momento che possiedono 

rispettivamente circa 51.310 Km e 43.444 Km e, conseguentemente, non si trovano più nelle condizioni 

necessarie per essere destinate a noleggio, anche in considerazione del fatto che l’uso noleggio ha esposto 

i veicoli stessi a particolare usura e precoce invecchiamento delle parti meccaniche; 



53/2025 

rilevato che entrambi i veicoli sono totalmente ammortizzati come emerge dal registro dei beni 

ammortizzati; 

dato atto che l’Ente, tenuto conto delle attuali quotazioni di mercato, ha stimato il valore delle proprie 

auto nello stato d’uso in cui si trovano nella misura di €. 7.000,00 (settemila/00) per ciascun veicolo come 

emerge dalle riviste di settore; 

visto il preventivo del 19/05/2025 di Scotti s.p.a. relativamente alla fornitura di n. 2 FIAT Panda 1.0. 70 

cv Hybrid ad un costo di €. 12.786,89 (dodicimilasettecentoottantasei/89) oltre Iva cadauna e quindi 

complessivamente per un importo di €. 25.573,78 (venticinquemilacinquecentosettantatre/78) oltre 

Iva (doc. a); 

tenuto conto della indisponibilità di autovetture nuove di fabbrica in acquisto sulla piattaforma degli 

acquistinrete della PA www.acquistinretepa.it ;  

dato atto che il suddetto preventivo risulta congruo ed in linea con le esigenze dell’Ente; 

rilevato che non è stata affidata alcuna analoga fornitura nei confronti del suddetto operatore economico; 

dato atto che, contestualmente al preventivo relativo ai suddetti due veicoli nuovi, Scotti s.p.a. ha 

formulato un’offerta per l’acquisto delle due automobili di proprietà dell’Ente, al prezzo di €. 7.000,00 

(settemila/00) cadauna (doc b); 

dato atto della necessità di provvedere all’acquisto dei nuovi veicoli ed alla vendita di quelli usati visto 

che le rispettive offerte risultano molto favorevoli per l’Automobile Club Pistoia e tenuto conto della 

necessità di sostituire le autovetture a stretto giro al fine di mantenere elevati livelli dell’attuale servizio 

di noleggio dell’Ente; 

rilevato che l’acquisto dei veicoli Citroen C1 e C3 da parte di Scotti s.p.a. non avverrà mediante scomputo 

dal prezzo di acquisto delle due auto FIAT Panda, ma con l’impegno di procedere al versamento di un 

importo totale di €. 14.000,00 (quattordicimila/00) per i due veicoli di proprietà dell’Automobile Club 

Pistoia (Citroen C1 e C3) contestualmente all’acquisto delle autovetture nuove e comunque entro il 

termine massimo di giorni 7 naturali e consecutivi successivi alla consegna delle predette automobili usate 

alla Scotti S.p.a.; 

http://www.acquistinretepa.it/


54/2025 

visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. c), ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 

2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 

di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

dato atto che l’Ente ha svolto la procedura di affidamento tramite la piattaforma telematica MePa 

(www.acquistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche 

di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 

25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023), così come verificabile sul sito 

dell’ANAC; 

dato atto che l’Ente, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta piattaforma: 

- a pubblicare la Trattativa Diretta sul MePa; 

- ad acquisire il CIG; 

- ad acquisire l’offerta dell’operatore economico; 

- a stipulare la suddetta trattativa. 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale degli investimenti 2025 approvato dal Consiglio Direttivo 

del 29 ottobre 2024;  

http://www.acquistinretepa.it/


55/2025 

visto il D.lgs 36 del 2023; 

vista la Legge 241 del 1990; 

visto il “Manuale delle procedure negoziali” pubblicato dall’Ente sul proprio sito istituzionale; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare nei confronti di “Scotti s.p.a.” con sede in Empoli (FI), Via Livornese n. 220, cap 

50053(C.F./P.IVA 04700670484), la fornitura di n. 2 FIAT Panda 1.0. 70 cv Hybrid così come descritte 

nel preventivo doc. a); 

di affidare la fornitura dei suddetti veicoli per la somma di €. 12.786,89 

(dodicimilasettecentoottantasei/89) oltre Iva cadauna, e così per l’importo totale di €. 25.573,78 

(venticinquemilacinquecentosettantatre/78) oltre Iva; 

di alienare i due veicoli Citroen C1 e C3 di proprietà dell’Automobile Club Pistoia ad un importo totale 

di €. 14.000,00 (quattordicimila/00) all’azienda Scotti s.p.a., la quale si impegna a versare tale somma sul 

conto corrente bancario intestato all’Ente presso l’Istituto di Credito “Intesa SanPaolo SPA – Ag. Sede 

Via Roma 3 Pistoia” IBAN: IT95P0306913830100000002396 contestualmente all’acquisto delle 

autovetture nuove e comunque entro il termine massimo di giorni 7 naturali e consecutivi successivi alla 

consegna delle predette automobili usate alla Scotti S.p.a.; 

di stabilire che la consegna della fornitura di n. 2 FIAT Panda 1.0. 70 cv Hybrid, così come descritte nel 

preventivo doc. a), dovrà avvenire entro e non oltre il 15 luglio 2025, pena la risoluzione del contratto, 

senza necessità di costituzione in mora, ma a seguito di semplice contestazione dell’inadempienza, ai 

sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il diritto al risarcimento del danno; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di stabilire che il pagamento del predetto importo sarà effettuato, entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e/o postale su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 



56/2025 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto bancario “Intesa SanPaolo SPA” con l’IBAN: IT11U0306937839100000003126 e che lo 

stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 

agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa assuma 

altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art.18 del D. Lgs 36 del 2023, chiedendo che lo stesso la ritorni 

sottoscritta per accettazione, sempre via pec; 

di nominare sé stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs 36 del 2023; 

di dare atto che l’Ente, secondo quanto prescritto dall’art.28 del D. Lgs 36 del 2023 in materia di 

trasparenza, assicura il collegamento tra la sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

e la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici mediante la pubblicazione del collegamento ipertestuale 

sul sito alla suddetta Banca Dati. 

IL DIRETTORE 

             Giorgio Bartolini 

           Firmata digitalmente 

           

Allegati: 

a) preventivo del 19/05/2025; 

b) offerta auto usate; 

c) dichiarazione sostitutiva 

 


